
de  

 
EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE MADRID, S.A. 

 
Anuncio de licitación por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de 
contratación Referencia 16/147/3-E, para la “Contratación de una póliza de préstamo a largo plazo”. 

 

1 

 

1. Entidad adjudicadora: Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. 
Dependencia que tramita el expediente: Subdirección Financiera.  
Número de expediente: 16/147/3-E. 
Tramitación y procedimiento de adjudicación: Ordinaria. Procedimiento Abierto. 
Idioma: Español. Unidad de cuenta: Euro. 

 
2. Objeto / denominación del contrato: Contratación de una o varias pólizas de préstamo a largo plazo, de carácter 

mercantil, por un importe máximo de 26.593.714,65 euros, a formalizar con una o varias entidades financieras. 
División por lotes y número: No procede. 

 
3. Lugar de entrega, de ejecución o de prestación: A determinar por EMT. 

Duración del contrato o plazo de ejecución: El préstamo que se formalice con cada entidad tendrá una duración 

de 4 años a contar desde la fecha de la firma del contrato o, en su caso, de elevación a escritura pública, y se 
reintegrará por EMT mediante 8 cuotas de amortización, iguales y consecutivas, con vencimiento la primera, como 
mínimo, en la fecha en que se cumpla seis meses desde de la fecha de su contratación. 

 
4. Valor estimado del contrato/Presupuesto base de licitación: El importe máximo es de 26.593.714,65€. El 

importe mínimo de la póliza a contratar será de 5.000.000€, no admitiéndose ninguna oferta que esté por debajo de 
dicha cantidad 

 
5. Obtención de información. 

Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. / Domicilio: Calle Cerro de la Plata, 4 (Subdirección de 
Contratación) / Localidad y Código Postal: Madrid 28007. 
Teléfono: 91.209.38.39 / Telefax: 91.209.38.25 Correo electrónico: contratacion@emtmadrid.es 
Obtención de documentación: 
La documentación relativa al procedimiento de Contratación se obtendrá en la página web de la Entidad 
contratante www.emtmadrid.es (perfil de contratante/licitaciones activas), buscando el nombre y número de 
expediente de este procedimiento y dentro de él pinchando en el vínculo “pliego de condiciones” donde se 
desplegará un formulario que es preciso cumplimentar para la obtención, descargando la documentación disponible 
a continuación. 
Fecha límite de obtención de documentos e información: Durante el plazo de presentación de ofertas. 

 
6. Presentación de ofertas. 

Fecha límite de presentación: El plazo de presentación de ofertas finalizará el día 21 de diciembre de 2016 a las 

catorce horas. 
Documentación a presentar: DOS SOBRES: Sobre nº 1 documentación general, Sobre nº 2 propuesta 

económica. Ver puntos 15 y 16 del Pliego de Condiciones Generales.  
Lugar de presentación: 

Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. / Domicilio: Calle Cerro de la Plata, 4, 1ª planta (Secretaría 
General) / Localidad y Código Postal: Madrid 28007. 
 

7. Apertura de ofertas: Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. / Domicilio: Calle Cerro de la Plata, 4, 4ª 

planta (Subdirección de Contratación)/ Localidad y Código Postal: Madrid 28007. 
Teléfono: 91.209.38.39 / Telefax: 91 209.38.25. 
Fecha: 30 de diciembre de 2016. Hora: 12:00 horas. 
Personas admitidas al acto: Un representante de cada firma oferente. 

 
8. Criterios de adjudicación: La adjudicación, que podrá ser compartida, se realizará a la proposición más 

ventajosa. Ver punto 17 del Pliego de Condiciones Generales.  
 
9. Fecha de envío del anuncio al Diario Oficial de las Comunidades Europeas: No procede. 
 
10. Información Adicional: Las comunicaciones de carácter procedimental durante la licitación se dirigirán a la 

Subdirección de Contratación de la EMT, en la dirección de correo electrónico contratacion@emtmadrid.es. 
Para cualquier información de carácter técnico sobre el presente procedimiento, pueden dirigirse a Dª. Laura 
Vicente Ruiz, Subdirección Económico Financiera y de Planificación, C/ Cerro de la Plata 4-4ª planta, teléfono 
91.406.88.92, ext. 8892, correo electrónico laura.vicente@emtmadrid.es. 

  
11. Perfil del contratante: www.emtmadrid.es 

 

 

 

 

Madrid, a 12 de diciembre de 2016.- El Subdirector de Contratación de la Empresa Municipal de Transportes de 
Madrid, S.A., Jose Luis Carrasco Gutiérrez. 

mailto:contratacion@emtmadrid.es
http://www.emtmadrid.es/
mailto:contratacion@emtmadrid.es
mailto:%20laura.vicente@emtmadrid.es
http://www.emtmadrid.es/

		2016-12-12T10:26:44+0100
	JOSE LUIS|CARRASCO|GUTIERREZ




